debitum  ipsi  servitium  subtrahunt.  Non  enim  ra- 
tioni  debitum  volunt  exsolvere  qui  panem  Ecclesiae 
in  otio  manducantes  desident,  et  se  ab  ej us  servitio 
non   certa  et  rationabili  occasione  absentant.  Et 

quoniam   inter  vos  quosdam  esse  audivimus  qui 
cum  de  altario  commissae  vobis  Ecclesiae  vivant, 

ipsi  nolunt  Ecclesiaa  deservire,  imo  non  certa  nec 

rationabili  causa  intercedente,   in  periculum  ani- 
marum  suarum,  ab  Ecclesiae  vestrae  obsequio  se 
subtrahunt,  per  praesentia  scripta  vobis  mandamus 
quatenus,  nisi  certaet  rationabili  causa  se  occasio 

D  aliquandoingerat,  ita  sitis  in  servitio  Ecclesiaeassi- 
dui  ut  prajdicta  Ecclesia  debito  servitio  non  frau- 
detur.  Quod  si  aliquis  vestrum,   nisi  evidenti  et 
honesta  causa  interveniente,    in   servitio  Ecclesiae 
vestrae  laborare  forte  noluerit,  quoniam  scriptum 
est    ut   non   laborat    non    raanducet,    scire    vos 

volumus  quia  sententiam  quam  venerabilis  frater 
noslerGodescalcusepiscopusvesterconsiliosanioris 
partis  vestri  capituli  in  ipsum  canonice  promulgare 

voluerit  nos,  Deo  auctore,  firmam  et  ratam  habe- 
bimus. 
Datum  Romae,  apud  Sanctum  Petrum,Nonis  Fe- 

bruarii. 
50 
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DLX. 

Adclerum  etpopulum  Atrebalensem.  —  Senlentiam 

quam  episcopusillorum  in  hcereticos  dicecesis  suse 
feret,  se  in  antecessum  probare  signi/icat,  cui  et 
ipsi  ut  pareant  edicit. 

(Anno  1153,  Febr,  5.) 

[MaNSi,  Concil.,  XXI,  689.] 

EuGENiusepiscopus,  servusservorum  Dei,dilectis 

filiiscleroetpopuloAtrebatensi,  saluteni  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Quando  inter  praelatosatquesubjectos  tanta  est 

unio  charitatis,  quod  et  praelati  subjectis  quae  salu- 
bria  sunt  sollicita  attentione  propiciunt,  et  subjecti 

praelatis  se  in  omni obedientia  et  humili tale  submit- 

tunt,  tunc  Ecclesia  Dei  procul  dubio  suo  cursu  diri- 

gitur  et  tranquilla  pace  atque  jucunditate  laetatur. 

Venienlem  itaque  ad  apostolicae  sedis  clementiam 

venerabilem  fratrem  nostrum  Godescalcum  episco- 

pum  vestrum  debita  benignitate  recepimus,  et 

quandiu  inter  nos  commoratus  est,  inter  fratres  et 

coepiscopos  nostros  ipsum  praecipue  pro  suae  hone- 
statis  reverentia  fraterna  charitate  tractavimus.  Et 

quoniam  de  statu  commissae  sibi  Ecclesiae  quaedam 

ad  nostram  audientiam  pervenerant,  quae  nec  nos 

nec  eum  in  requisitione  sui  et  in  correctione  negli- 

gentes  esse  permittunt,  vivaeivoce  injunximus  ut 
ad  eorum  emendationem  etconservandam  in  eadem 

Ecclesia  honestatem  et  religionem  ita  promptuset 

dislrictus  existat,  utet  in  his  ipsum  suum  officium 

complevisse  appareat,  et  animum  nostrum  ulterius 

nulla  exinde  sinistra  fama  perturbet.  Inter  caetera 

enim  idem  frater  nobis  suggessit,  quod  non  sine 

grandi  gemitu  nostri  cordis  referimus.  Nuntiavit 

siquidemnobis,quod  adeoquorumdam  pravorum 

incommissa  sibi  ecclesia  malitia  creverit,  ut  hae- 

reticae  sint  pravitatis  laqueo  irretiti  ;qui  etiam  non 

verentur  cum  quibusdam  aliis  tendiculas  haereti- 
corum  extendere,  utsuae  perditionis  plures  socios 

habeant,  et  se  cum  multorum  animis  condemnent. 

Sane  illis  ecclesiasticae  severitatis  rigor  est  distri- 

ctius  opponendus.  Et  ideosententiam  quam  in  eos 

preedictus  frater  noster  episcopus  vester  religioso- 
rumvivorumconsilio  promulgaverit,  nos,  auctore 

Deo,  ratam  habebimus,  et  ut  ipsam  firmiterobser- 
vetis  vobis  omnino  injungimus.  Quia  igitur,  sicut 
idem  frater  noster  a  nobis  et  de  cura  commissi  sibi 

gregis  et  de  imminentia  sui  officii  fuit  propensius 

exhortandus,  ita  vos  ad  ipsius  obedientiam  et  vene- 
rationemnostrarumlitterarumestisadmonitionibus 

exhortandi ;  eumdem  fratrem  nostrum  ad  Ecclesiam 

suam  etad  vos  cum  sedis  apostolicae  ac  litterarum 

nostrarumprosecutione,ducenteDomino,remeantem 

universitati  vestrae  duximus  attentius  commendan- 

dum,  per  praesentia  vobis  scripta  raandantes,  qua- 
tenus  eum  reverenter  et  honeste  recipiatis  et 

filialem  ei  reverentiam  et  honorem  jugiter  evhi- 
bentes,  tam  de  his  quae  supradicta  sunt,  quam  de 
aliis  quae  in  vobis  fuerint  corrigenda,  humiliter 
salubribus  praeceptis  ejus  obediatis  ;  quatenus  et 

A  ipse  pro  impenso  vobis  gubernationis  officio  per- 
petuae  coronam  gloriae  valeat,  Dominodonante,per 
cipere,  et  vos  obedientiae  merito  ad  gaudia  aeterna 
felicitatis  possitis  cum  eo  pariter  introire. 
Datum  Romae,  apudSanctum  Petrum,  Nonis  Fe 

bruarii. 

DLXI. 
Ad sanctimoniales  Dyniacenses.  —  Significat  earun 
reformationemAtrebatensiepiscoposedemandasse 

(Anno  i  153,  Febr.  5.) 
[Ibid.,688.] 

Eugemus  episcopus,  servus  servorura  Dei,   san 
ctiinonialibusDyuiacensibus,salutemetapostolican 
benedictionem. 

|—    Quod  vos  apostolicae  benedictiouis  alloquio  salu 
r>  tamus,  non  ex  vestris  meritis  fieri,  sed  ex  aposto 

licae  sedisconsueta  benignitate  credatis.  Non  enin 
de  conversatione  vestranobis  lalia  referuntur,  qua 
nostrum  animum  incilent  ut  vobis  apostolicae  bene 
dictionis    gratiam    conferamus,    quoniara,    sicu. 
relatione  quorumdam  audivimus,  ita  laxishabeni: 
post  vestra   desideria  curritis,   ut  vestri  voti  me( 
moria  videatur  a  vobis  penitus  excidisse,  et  videa 
mini  retrorsum  abire,  cum  ad  anteriora  debereti 
totis  viribus  anhelare.  Sane  charitatis  igniculus,  qu 
fomes  et  nutrimenlum  honestatis  esse  dignoscitur 
peccatis  exigentibus,  adeo  in  vobis  refriguit,  quod 
monasterium  vestrum  tam  in  spiritualibus  quauJ 
etiam  in  temporalibus  est  plurimum  immunituinl 
Nosigitur,  quoniatn  statum  vestrum  in  meliuscupil 

P  mus,auxiliante  Domino.reformari,  venerabilifratr 
jnostro  Godescalco  Atrebatensi  episcopo,  de  cuju 
utique  honestate  atque  religione  confidimus,  quc 
niam  in  his  plenius  instructusesscdignoscitur,  de 
dimus  in  mandatis,  ut  gratam  Deo  religionem  i: 
vobis  studeat  reformare,  et  monasterium  vestruc 
ad  frugem  melioris  vitae  reducere.  Ideoque  per  prae 
sentia  vobis  scripta  mandamus  atque  praecipimus 
quatenusin  his  quae  ad  emendationera  vitae  vestrt 
et  correctionem  raonasticae  disciplinae  spectaverin 
supradicto  fralri  nostrohumilitate  debita  pareatu 
etipsius  monitaet  salubria  mandatabenigne  susc 
piatis,  etirrefragabiliter  observetis  ;  scieutes  quiai 
de  caetero  salubribus  monitis  ipsius  contempse 
ritis  obedire,  nos  sententiam,  quam  propter  hoc 
vos  ipse  dictaverit,  auctore  Deo,  ratam  habebimuj 

^      DatumRorafe,  apudSanctura  Petrura,  Nonis  Ft 
bruarii. 

DLXII. 

Ad  Duacenses.  —   Ut  obscquium  debilum  epis' 
Atrebatensi  prtvstent. 

(Anno  1153,  Febr.5.) 

[Ibid.\ 
EuGENiusepiscopus,  servus  servorura  Dei,  dilecti 

filiishominibusmajoribusetminoribusDuacensibu 
salutera  et  apostolicara  benedictionera. 

r"   Cum  universalis  Ecclesire  sit  nobis  curra  coa 
missa,  oportet  nos  omnium  sollicitudinem  geren 
et  filios  ipsius  qui  a  semita   rectitudinis  deviai 
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Qoscuntur,  ad  viam  veritatis  attentius  revocare.  Ve-  A 
nientis  siquidem  ad  nostram  preesentiam  venerabilis 

fratris  nostii  Godescalci  Atrebatensis  episcopi  nar-( 
rationeaccepiinus.quoddebitam  reverentiauisicut 

patri  et  episcopo  vestro  ipsi  exhiberenon  vultis,  et 

cum  aliquam  culpam  commitittis,ab  eo  vocatiad 

ipsum  venire   ausu  temerario  recusatis ;  imo  cu- 
jusdam  vestree  institutionis  occasione,  cum  vestro 
debueratiscapiti  unanimiteradheerere.ipsumcaput 
relinquitis,  et  ab  eo  separari  nitimini,  sine  quo 
nequaquam  vivere  potestis.  Sine   capite  namque 
membra  vegetari   non  possunt,   etiamsi  alicujus 
capitis  membra  esse  forte  ab  aliquibus  videantur. 
Membraitaque  suo  debent  capiti  adhserere,  aquo 
et  vitam  recipiunt,  et  sine  qno  vivere  nullatenus 
possunt.  Ut  autem  vos  doctrinam  salutis  a  capite  b 
vestro  percipere  valeatis,  utetiam  vestrum  caputde 
impensa  vobis  doctrina  possit  prremiuin  optinere, 
universitati  vestrse  per  praesentia  scriptamandamus, 
Bt  raandando  inj  ungimus  quatenus  supradicto  fratri 
aostro  sicutpatriet  animarumvestrarum  episcopo 
iebitam  reverentiam  et  obedientiam  deferatis  ;  et 

adipsum,  cum  pro  corrigendis  excessibus  fueritis 
svocati,  accedere  nullatenuscontemnatis  ;  scientes 

quia  si  aliquis  vestrum  ipsi  contumax  et  rebellis 
jxstiterit,  et  ab  eo  vocatus  ejus  praesentiainadire 
lontempserit,  sententiam,  quamidem  frater  noster 
propler  hoc  dictaverit  in   eum,  nos  auctore  Deo 
•atam  et  firmam  habebimus. 

Datura  Romee,  apud  Sanctum  Petrum,  Nonis  Fe- 

)ruarii.  P DLXIII. 

Vheodoricum  comitem  Flandrensem  hortatvr  ut 
Godescalco,  episcopo  Atrebatensi,  hominesvillx 

•  Mareoli  restituat. 

(Anno  1153,  Febr.  5.) 

[Ballz.,  Miscel.,  ed.  Luc,  II,  171.] 

Elgenils  episcopus,    servus   servorum  Dei,  di- 
cto  tilio  suo  nobili  viro  Theodorico  comiti  Flan- 
rensi  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Sicut  qui  concessa  sibi  a  Dominopotestateratio- 
ibiliter  utitur,  preemiumsine  dubio  consequetur, 

s  etconversoquiacceptae  potestatisoccasionera- 
rai  contrarium  operatur,  poenam  non  modicam 
.stinebit.VenientissiquidemaclapostoIorumlimina 
nostram  pree?entiarum  venerabilis  fratris  nostri 
)descalci  Atrebatensis  episcopi  conquestionem 
cepimus  quod  in  villasuaquasvocaturMareolum 

urima  ipsi  gravamina  inferas  et  ipsius  villee  ho- 
nes  contra  justitiam  et  ejusdem  fratris   nostri 
luntatem  in  propria  terra  retineas.  Sane  tu  cum 
lrimas  villas  ac  villicos  habeas,  res  alienas,  et 

episcopi  maxiine,  non  deberesauferre,  et  ipsum 
graviter  etinjuste  offenderequemdeberessicut 

rem  filiali  devotione  diligere  etab  aliorum  in- 

etationibuspropensius  defensare.Ad  hoc  siqui- 
nest  aDominotibi  temporalis  collatapotestasut 
terra  tuas  provisioni  commissa  justitiam  serves 

t  facientes  injustitiam  freno  coerceas  eequitatis. 

i) 

Caeterum  nisi  tuanobilitas  in  seipsajustitiae  semi- 
tam  servare  voluerit,  nisi  duxerit  et  a  rerum  Ec- 
clesiffiinquietationeetinjustaoccupationedesistere, 
unde  in  districte  examine  preemium  comparasse 

debuerat,  inde  sibi  supplicium  procul  dubio  inve- 
nietprreparatum.  Etquoniamejusdem  fratrisnostri 
oppressionesatquegravaminasalvaconscientiapati 

non  possumus,  et  te  de  csetero  contra  ipsum  (de- 
fensare)  nolumus,  per  apostolica  tibi  scriptaman- 
damus  etmandato  injungimusquatenussfepedicto 
fratri  nostro  subsides  suos  restituas  et  nullamipsi 
de  csetero  super  hoc  molestiam  inferas.   Quod  si 

facereforte  nolueris,  scire  te  volumusquoniamve- 
nerabilli  fratri  nostro  Samsoni  Remensi  archiepis- 
copo  dedimus  in  mandatis  ut  tam  in  personam  quam 
in  terram  tuam  districtius  tantam  prsesumptionem 
studeat  vindicare. 

Datum  Romae,  apud  Sanctum  Petrum,  Nonis  Fe- 
bruarii. 

DLXIV. 

Ad  Sibyllam  Flandrorumcomitissam — Ut  conju- 
gem  comitem  ab  injuriis  in  Godescalcum  epis- 
copum  Atrebatensem  dehortetur. 

(Anno  1153,  Febr.  5.) 

[Ibid.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectae 

inChristofiliae  SibvlljE  Flandrorum  comitissae,salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quoniam,  dilecta  in  Domino  filia,  devotionem 
tuam  in  his  quae  ad  Dominum  pertinent  credimus 

esse  sollicitam,  idcirco  apostolicis  te  litteris  duxi- 
mus  honorare  et  ad  venerabilis  fratris  nostri  Go- 

descalci  Atrebatensis  episcopi  auxilium  in  animae 
tuee  ac  viri  tui  salutem  propensius  incitare.  Si 
enim  idem  frater  noster  a  viri  tui  oppressione  tua 
fuerit  industria  liberatus,  ex  hoc  ipso  prsemium 
duplicatum  recipies  ;  quoniam  et  tuam  animam, 
quas  utique  eodem  peccato  tenetur,  cum  possis  et 
negligasobviare,  alaqueodiabolieripere  studuisti. 
Scriptum  namque  est:  Mullier  diligens  coronaest 
vi?H  sui.  Profecto,  sicut  ex  supradicti  fratris  nostri 
conquestione  accepimus,  in  una  sua  villa  sola 
quamhabet,vir  tuus  ipsum  multipliciter  inquietat, 
et  homines  subsides  videlicet  ipsius  de  villa  eadem 

ipsi  contra  juslitiam  et  per  violentiam  aufert.  Nos 

ergo,  quoniam  de  tua  devotione,  prudentia  et 

discretione  confidimus,  prassentibus  litteris  nobili- 
tati  tuae  mandamus,  quatenus  virum  prudenter 

commoneas,utasuppradiclifratris  nostri  iuquieta- 
tione  desistat  et  homines  suos  quo  retinet  ipsi 

restituat.  Non  enim  hominis  sunt,  sed  Dei  etEccle- 
siae  ipsius  sunt  illa  quae  ipse  fratri  nostro  abstulisse 
dignoscitur.  Ideo,  nisi  ea  restituere  forte  voluerit, 
nos  venerabili  fratri  nostro  Samsoni  Remensi  ar- 

chiepiscopo  dedimus  in  raandatis  ut  tara  in  per- 
sonam  quam  in  terram  ipsius  tantam  malitiam 
districtius  studeat  vindicare. 

Datum  Romoe,  apud  Sanctum  Petrum,  NonisFe- 
bruarii. 
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DLXV. 

AdSamsonemRemensemarchiepiscopum.—Ut  Theo- 
doricum  Flandrix  comitem  retrahatadamnisin 

episcopatum  Atrebatensem  inferendis,et  non  desi- 
slentem  ipsum  et  terram  ejus  puniat. 

(Anno  1153,  Febr.) 

[Mansi,  Concil.,  XXI,  687.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servoruin  Dei,  vene- 
rabili  fratriSAMsomRemensiarchiepiscopo,  salutem 

et  apostolicam  benedictionem. 
Ratio  persuadet  et  fraternae  debitum  charitatis 

nos  compellitouinibus  et  maxime  fratribus  nostris 

episcopis  benignum  solatium  ministrare.  Veniens 

siquideuiadnostrampraesentiam  venerabilis  frater 

noster  Godescalcus,  Atrebatensisepisoopus,  adver- 
susnobiletnvirumTheodoricum,Flandriaecomitem,  „ 

inauribusnostrisquerelamdeposuit,quod  homines 

suosin  villaquae  Mareolumdicitur  ipsi  contrajusti- 
tiam  auferat,  et  jam  saepius  requisitus,  a  sua  non 

velit  praesumptione  desistere.  Super  quo  eidemco- 
miti  et  litterasdireximus,  et  tuam  fraternitatem,  ut 

ipsum  apraedictifratris  nostriinquietationecessare 

commoneas,  attentius  duximus  incitare.  Per  prae- 
sentia  itaque  scripta  fraternitati  tuae  maudamus, 

quatenus,  si  supradictus  comes  a  te  commonitus 
memorato  fratri  nostro  suos  homines  reddere  no- 

luerit,  et  ab  ipsins  infestatione  desistere,  tam  in 

personam  quaminterram  ejusdem  comitistantam 

praesumptionem  attentius  studeas  vindicare.  Praeter- 
ea,  quoniam,  sicut  ex  ipsius  fratris  nostri  narratione 
nobisinnotuit,ipsum  pro  tui  officiidebito  deligas  et 

honores,gratumnobis  est,  et  ut  decaeteroprobeati 
Petriet  nostra  reverentiacharitatisaftectueumdem 

fratremnostrumpropensiusdiligasquamplurimum 
tuam  fraternitatem  rogamus. 

DLXVI. 

Ad  Guerricum  abbatem  S.  Vedasti. —  Bortaturut 
Godescalco  episcopo Atrebatensi  obediat,  solidos- 
que  decem  pro  Botelgeria  solvat. 

(Anno  1153,  Febr.) 

[Raluz.,  Miscell.  ed.  Luc,  II,  169.] 

Eugemus  episcopus,  servusservorum  Dei,  dilecto 

filius  Guerhico  abbati  Sancti  Vedasti,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem. 

Ordo  rationisexpostulat  etjustitiae  deposcitinte- 
gritas  ut  sic  nostrajura  studeamusinconcussaser- 
varequod  fratribusnostrisepiscopissuamjustitiam 

nullateuus  videamur  auferre.  Eapropter,  juxta  quod 

praedecessor  noster  bonae  memoriae  lnnocentius  papa 

praedecessori  tuo  mandasse  dignoscitur,  etnos  de- 
votionituaemandando  praecipimus  quatenus  vene- 

rabili  fralri  Godescaloo  Atrebatensi  episcopo  obe- 

dientiam  tuampromittas,  et  de  hisquaeab  Atreba- 

tensi  Ecclesia  possidere  dignosceris  debitam  reve- 
rentiam  et  subjectionem  exhibeas.  Praeterea  idem 

frater  noster  conquestus  est  quod  dicem  solidos, 

quos  praedecessor  tuus  pro  Rotelgeria  singulis  anuis 

supradicti  fratris  nostri  praedecessori  exsolvisse  no- 

scitur,  ipsi  contrajustitiam  auferas.  Ideoperprae- 

A  sentium  tibi  auctoritatem  mandamus  quatenus,  s 

verum  est  quod  nobis  proposuit  supradictus,  eidec 

fratri  nostro  cum  integritate  restituas. 

DLXVII. 
Ecclesiae  Verdensis  protectionem  suscipit  possessio 

nesqueac  privilegio  confirmat,  petente  Herman 
episcopo. 
(Anno  1153,  Febr.  6,  Romae  ap.  S.  Petrum.) 

[Ineditum.  —  Vide  ikvri,Regesta  Rom.  pont 

p.  651.] 
DLXVIII. 

Ad  Wibaldum  abbatem.  —  Suos  ad   Fridericur 
imperatorem  legatos  ei  commendat. 

(Anno  H53,  Febr.  8.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II.  558.] 

Eugenius  episcopus,servusservorum  Dei,  dilect 
filio  suo  Wibaldo  Stabulensi  abbati,  salutem  i 

apostolicam  benedictionem. 
Dequorum  devotioneacsinceracharitateampliu 

contidimus,  ea  quae  ad  honoiem  Dei  et  Ecclesi; 

atqueregni  promoveudaet  dirigenda  sunt,securiu 
commenilamus.  lndeest,quoddilectosfiliosnostro 
R.  Sancti  Glementis  presbyterum  et  G.  SanctiAn 

geli  diaconum  cardinalem,  sapientes  siquidem  ( 

honestos  virosquos  ad  charissimi  filii  nostri  Fridt 

rici  illustris  Romanorum  regis  praesentiam  de  Dq 
stro  latere  delegamus,  dilectioni  tuae  duximus  al 

tentius  commendandos,  per  praesentia  script 

mandantes,quatenus  eos  honeste  suscipias,honest 

pertractes,  et  in  exsequendis  et  peificiendis,  qu 

cum  praedieto  filio  nostro  eis  tranetanda  et  disp< 
nenda  commisimus,  pro  beati  Petri  et  nostra  revi 
rentia  eis  diligenter  assistas,  ut  de  studio  etlabi 

re  tuo  Ecclesiae  Dei  honor  et  regno  augmentun 

Domino  largiente,proveniat,et  nos  tibi  gratias  agerl 
debeamus. 

Datum  Romae,  vi  Idus  Febr. 

DLXIX. 
Ad  Bernardumarchiepiseopum  Tarraconensem 
Rursus  pro?cipit  ut  Toletano  archiepiscopo  parea 

(Anno  1153,  Febr.  9.) 

[Mansi,  Concil.,  XXI,  675. J 
Divinae  majestatis  clementiam  et  superni  cogn 

toris  siuceritatem,  qui  judex  est  constitutus  otfet 

dit,  si  pro  cujuslibet  gloria,  vel  personarum  acct 

ptione,  sive  humilitate,  justitiam  deserat.  /Equ 
enim  sunt  libramina  justitiae.  Et  nos  in  eminen 

sedis  apostolicae  specula,  disponente  Domino,  coi 

stituti,  Christi  legatione  fungentes,  majoribus  < 

minoribus,  et  sapientibus  et  insipientibus,  in  su 

jure  debitoresexistimus.Mcmores  siquidemsumu 

quod  jam  secuudo  per  apostolicam  tibi  sententiai 
mandavimus,  ut  Toletano  archiepiscopo  tanquai 

primati  tuo  humilitate  debita  obedires  :  vel,  si  a) 

quam  contra  hunc  justitiam  habere  coniidere*,  i 
Pascha  proxime  prffiterito,  per  te  vel  per  sufficiei 

tesresponsales  tuos,praedictofratri  nostroToletan 

archiepiscopo,  velejus  nuutiis,iu  nostro  praesenti 

super  iisresponderes.  Tuveroneutrumex  iis,  uno 

. 

I> 
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plurimumadmirainur,  usque  modoeffectui  manci-  A  pignora  in  vestra  ecclesia  requiescunt;  S.  quoque 
pare  curasti.  Quia  igitur  a  sua  querimonia  Eccle 
sia  Toletena  non  desistit,  et  uos  in  sua  ei  justitia 

deesse  non  possumus,  nec  debemus  :  per  iterata 
tibi  scripta  mandamus,  et  mandando  preeeipimus, 
quatenusvenerabilemfratrem  nostrum  Ildefonsum 

ipsius  Ecclesiaearchiepiscopuin,  primatemtuumdi- 
latione  seposita  recognoscas,  et  debitam  ei   obe- 
dientiam  deferas  ;  vel  proxima  Dominicae    Resur- 
rectionis  solemuitate,  sufficientes  responsales  tuos 

ad  praesentiam  nostram,  remola  occasione,  trans- 
mittas.  Quod  si  neglexeris,  ex  tunc  pr<edictam  Ec- 
clesiam  sua  defraudari  justitia,  parante   Uomino, 
minime  patiemur. 

Datum   Roui;e,  apud   Sanctum  Petrum,  v  Idus 
Febr. 

DLXX-DLXXI. 

AdJoannem  Toletanum  archiepiscopum.  —  Confir- 
mat  primatum  Toletanum. 

(Anno  1153,  Febr.  13.) 

[Mansi,  Concil.,  XXI,  670.] 

Eugenils  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Joanni  Toletano  archiepiscopo,   ejus- 
que  successoribus  canonice  substituendis,  in  per- 
petuum. 

Potestatem  ligandi  atque  absolvendi  in  coelo  et 
Jnterra,  B.  Petro,  ejusque  successoribus,  auctore 
Domino,  principaliter  traditam,  illis  ecclesia  verbis 

^agnoscit,  quibus  Petrura  est  idem  Dominus  allocu- 
tus  :  Quxcunque liqaverissuper  terram,erunt  ligala 

Martini  etIldephonsiconfessorum,et  omnium  com- 
memoratione  Sanctorura  ;  in  consecrationibus  ec- 
clesiarum,  episcoporum  et  clericorura  ;  in  annuo 
consecrationis  tuae  die,  et  in  natali  etiam  SS.  Isi- 
dori  et  Leandri. 

Primatem  te  universi  preesules  Hispaniarum  re- 
spicient,  et  ad  te,  si  quid  inter  eos  queestione  di- 
gnum  exortum  fuerit,  referent,  salva  tamen  in 

omnibus  sedis  apostolicae  auctoritate.  Sane  Toleta- 
nam  Ecclesiam  praesentis  privilegii  stabilitate  mu- 
niinus.Cotnplutensem  ei  parochiam  cum  terminis 
suis,  necnon  ecclesias  omnes,  quasjure  proprio 
antiquitus  possedisse  cognoscitur,  contirmantes  : 
episcopales  praeterea  sedes,  Oxomam,  Segoviam, 

B  Saguntum,  Palentiam,  eidem  Toletanae  Ecclesiae 

tanquam  metropoli  subditas  esse  decernimus.  Re- 
Hquas  vero,  quae  antiquis  teraporibus  ei  subjace- 
bant.cum  DominusomnipotensChristianorumresti- 
tuerit  potestati.suae  dignatione  misericordiae.ad  ca- 
put  proprium  referendas  decreti  hujus  auctoritate 
sancimus.  Porro  illarum  dioeceses  civitatum,  quae 
Saracensis  invadentibus,  metropolitanos  proprios 
amiserunt,  eo  tenore  vestraesubjicimus  ditioni;  ut 
quoad  sine  propriis  exstiterint  metropolitanis,  tibi 

ut  proprio  debeant  subjacere.  Si  quae  autem  me- 
tropoles  in  statum  fuerint  proprium  restitutae,suo 

quaequedioecesis  metropolitano  restituatur  ;  utsub 
proprii  regimine  pastoris  super  divini  collatione 

beneficii  glorietur.  Si  qua  igitur  in  futurura  eccle- 

etinca:Lis,et qusecunque soloerissuperterram,erunt  q  siastica  saeculansve  persona,  etc 

snluta  et  incaeLis  (Matth.  xvi).  Ipsi  quoque  et  pro- 
.priae  Hrmatio,  etalienae  fidei  confiruiatio,ab  eodein 

,JDeo  paratur,  cum  ad  eura  dicitur  :  Rogavi  pro  te, 
Petre,  ut  non  deficialfides  tua,  et  tu  aliquando con- 
versus  confirma  fratres  tuos  (Luc.  xxu).  Oportet 
srgo  nos,  qui  licet  indigni  B.  Petri  residemus  in 
ioco,  prout  divina  nobis  clementia  scire  et  posse 
ionaverit,  prava  corrigere,  recta  firmare,  et  in 

jmni  Ecclesia  sic  ad  aeterni  arbitrium  judicis  dis- 

)Onenda  disponere,  ut  de  vultu  ejus  judiciumno- 
itrum  piodeat,  et  oculi  nostri  videant  eequitatem 

'PsaL.  xvi). 
Tuis  itaque,  dilecte  in  Christo  frater  Joannes 

rchiepiscope,justispostulationibus  gratum  imper- 

Datum  Romae  apud  S.  Petrum,  per  raanus  S.  R. 

E.  scriptoris,   Idibus  Febr.,  indict.  i,  Incarnat.  Do- 
minicae  anno  1152,  pontificatusverodomniEugenii 

III  papae  anuo  vm. 
DLXXII. 

Ad  Hispaniorum  episcopos.—  Ut  Toletano  archiep. 
tanquam  primati  obediant. 

(AnnoHo3,  Febr.  13.) 

[Ibid.,  675.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  episcopis  et  archiepiscopis  per 

Hispaniam  constitutis,  salutem  et  apostolicam  be- 
nedictionem. 

Apostolicae  sedis  clementia  singulis  Ecclesiis  et 

imur  assensum,  et  pnndecessorum  nostrorum  Ho-  n  ecclesiasticis  personis  suara  servare  dignitatem  et 
orii,  Lucii,  Romanorum  pontificum  felicisraemo- 
iae  vestigiis  inhaerentes,  per  praesentis  privilegii 
■aginatn  sedis  apostolicaeauctoritate  statuimus,  ut 
eruniversa  Hispaniarum  regna  primatus  obtineas 

ignitatem.  Pallio  itaque  asede  apostolica  tuae  cha- 
:tati  concesso  in  missarum  celebrationibus,uti  de- 
ebis  tantum  in  praecipuis  feslivitatibus  ;  tribus 
idelicet  diebus  in  Natali  Domini,  in  Epiphania, 

ypapanton  [Hypapante],  Coena  Domini,  Sabbato 
incto,  tribus  diebus  in  Pascha,  in  Ascensione, 

entecoste;in  solemnitatibus  B.  Bf ariae,  S.  qnoque 

ichaelis,  et  S.  Joannis  Baptislae  ;  in  omnibus  na- 
litiis  apostolorum,  et  eorum  martyrum  quorum 

justitiam  consuevit.  Unde  nos,  quorum  praecipue 

interest  ecclesiarum  oranium  curam  gerere,  ve- 
nientem  ad  nos  venerabilera  fratrem  nostrum  Ilde- 

fonsum  [Joannera]  Toletanum  archiepiscopum  be- 
nigne  recepiraus,  et  inspectis  praedecessorum  no- 
strorum  privilegiis,  primatus  dignitatem  per 

universaHispaniarum  regnam.juxta  eorumdem  pri- 
vilegiorura  tenorem,  ei  confirmavimus.  Ipsum  ita- 
que  cum  gratia  sedis  apostolicae  et  litterarum 
nostrarura  proseculione  ad  sedem  propriamremit- 
tentes,  universitati  vestroe  praecipiendo  manda- 
mus,  quatenus  eidem  tanquara  primati  vestro 
absque  ullacontradictione  canonicamobedientiam 
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et  debitam   reverentiam    exhibere     curetis.     Di- 
gnum  namque  est,  ut  qui  mullis  laetatur  praeesse 

subditis,  nullatenus  suis  erubescat  subesse  prae- 
latis. 

Datum   Romae,    apud   S.   Petrum,    Idibus  Fe- 
bruarii. 

DLXXIII. 
Monasterium  Elwangense  tuendum  suscipit  ejusque 

privilegia  ac  possessiones  confirmat. 

(Anno  1153,  Febr.  19.  —  Romae,  apud  S. Petrum.) 

[Kham,  Hier.  Aug.,  II,  32.] 
DLXXIV. 

Ad  Hu.  decanum  et  canonicos  Tullenses.  —  Ne  S. 
Deodati  canonicus,qui  inmorbumimplicalus,nec 
suicompos  «  retigiosx  vitx  »  sponsionem  fecerit, 
ad  persolvendam  fidem  cogatur. 

(Anno  1153,  Febr.  19.) 
[Mabill.,  Annal.  Bened.,  VI,  523.] 

EuoENiusepiscopus,  servusservorumDei,  dilectis 
filiis,  Hu.  decano  et  canonicis  Tullensis  Ecclesiae, 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Veniens  ad  apostolicam  sedemlator  praesentium 

J.  ecclesiae  Sancti  Deodati  canonicus  in  audientia 

nostra  exposuit,  quod  A.  decanus  suus....  eum  ad 

religiosam  vitam  propter  hoc  debere  transire  con- 
tendit,  quoniamipsumaegritudinelaborantemasse- 
rit  hoc  in  sua  praesentia  promisisse.  Iste  vero  fir- 
miter  asseverat  quia se  hoc  promisissenon  recorda- 
tur  ;  vel,  si  promisit,  ita  erat,  ut  ipse  asserit,  a 
proprio  sensu  alienatus,  ut  quod  ageret  prae  nimia 
aegritudine  ignoraret,  et  neque  tonsus  est,  neque 
habitum  religionis  assumpsit.Sane  si  suggestio  huj  us 
veritate  subsistit,  non  videtur  quod  transire  ad 
arctiorem  vitam  ex  tali  sit  promissione  cogendus. 
Rei  veritatem  discretioni  vestrae  transmisimus  in- 
quirendam.perpraesentiavobis  scripta  mandantes, 
quatenusislo  et  illis.qui  ei  superhacre  calumniam 
inferunt,  ante  vestram  praesentiamevocatis  diligen- 
ter  id  examinare  curetis,  et  si  suggestionem  hujus 
inveneritis  veritate  fulciri,  absolutum  eum  ab  ar- 
ctiori  vita,  ex  illa  promissione  decernatis  haben- 
dum. 

Data  Romee,  apud  Sanctum  Petrum,  xi  Kal. 
Martii. 

DLXXV. 

Privilegium  pro  monasterio  Cantavensi. 
(Anno  1 153,  Mart.  3.) 

[Manrique,  Annal.  Cisterc,  II,    195.] 
Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 

ctis  filiis  Radulpho  abbatimonasterii  Cantavensis, 
ejusque  fratribus,  tam  praesentibus  quam  futuris, 
in  perpetuum. 

Quoties  illud  a  nobis  petitur,  quod  honestati  et 
religioni  conveniredignoscitur,  animonos  decetli- 
benti  concedere  et  petentium  desideriis  congruum 
impertire  suffragium.  Eapropter,  dilectifilii  in  Do- 
mino,  vestris  justis  postulationibus  benigno  con- 
currentes  assensu,  pnefatam  ecclesiam,  in  qua  di- 
vino  mancipati  estis  obsequio,  sub  beati  Petri  et 
nostra  protectione  suscipimus.et  praesentis  scripti